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شائبه زمین خواری در میانکاله
سال گذشته بود که اقدام یکجانبه برای فنس کشی در مرتع 
حسین آباد، دیوار به دیوار تالاب بین المللی میانکاله آن هم برای 
احداث صنعت آلاینده پتروشیمی، داد همه، از جمله سازمان 
حفاظت محیط زیست، دولت و دستگاه قضایی را درآورد و با حکم 
مرجع قضایی، به دلیل شکایت سازمان حفاظت محیط زیست و 
نداشتن ارزیاب محیط زیستی این پروژه، احداث پتروشیمی در 
این تالاب بین المللی منتفی شد. حالا بار دیگر پیمانکار این پروژه، 
اقدام به فنس کشی در زمینی کرده است که باید به منابع طبیعی 
بازگردانده شود و این مسئله، شائبه زمین خواری در همسایگی 

تالاب بین المللی میانکاله را تقویت کرده است.
ایرج حشمتی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت 
محیط زیست نیز دیروز اعلام کرد که » فنس کشی ناتمام پروژه 
شروع شده است.پروژه پتروشیمی امیرآباد میانکاله، مجوز 
ارزیابی زیست محیطی  ندارد و بر اساس آخرین مکاتبات دستگاه 
قضا، زمین مورد نظر هم باید مسترد شود.«علاوه بر پتروشیمی، 
با احتساب پروژه شهرک گلخانه ای بهشهر که حدود ۶۰ هکتار 
زمین در این منطقه به آن اختصاص داده شده و پالایشگاه نفت 
بهشهر که برای ساختش حدود یک دهه پیش ۱۱۳ هکتار زمین 
درنظر گرفته شده بود و به جایی هم نرسیده، تا کنون دست کم 
۳ پروژه سرمایه گذاری برای در اختیار گرفتن زمین های مرتعی 
این منطقه ارائه شده است. پالایشگاه که از منظر زیست محیطی 
مخالفت های زیادی با آن می شد، پس از حدود 8سال کش و قوس 
در نهایت به بایگانی پروژه ها پیوست و مجوز استفاده از زمین باطل 
شد، شهرک گلخانه ای اما سال هاست بلاتکلیف مانده و پتروشیمی 
هم با ورود جدی مخالفان و کارشناسان و پیگیری مسئولان ارشد 
اجرایی و قضایی کشور در مرحله نهایی ملغی شدن است. برخی از 
اهالی معتقدند که این طرح ها و پروژه ها در واقع بهانه ای برای در 
اختیار گرفتن زمین های مرتعی حسین آباد هستند. موضوعی که 
گاهی از زبان برخی مسئولان نیز بیان می شود.سمیه رفیعی رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس؛ ۱۷ فروردین سال گذشته در 
برنامه تلویزیونی »مثبت سلامت« که از شبکه تلویزیونی سلامت 
پخش شد، روی آنتن زنده تلویزیون پس از اینکه انتقادهایی را نسبت 
به طرح پتروشیمی مازندران مطرح کرد و به شائبه برانگیز بودن اصرار 
بر دریافت زمین در این منطقه اشاره داشت، گفت: »زمین کشاورز 
از دستش در می آید و دامدار دیگر مرتع برای دام ندارد. در انتهای 
شرقی این منطقه_مراتع حسین آباد_ و کنار همین جایی که قرار 
است پتروشیمی ساخته شود، سال ۱۳8۵ حدود ۶۰ هکتار زمین 
برای ایجاد شرکت گلخانه ای اختصاص داده شد. سازه سبکی زدند، 
فعالیت هایی را آغاز کردند و تعدادی از جوانان منطقه را سر کار 
بردند. حال زمین ها را که حسابی پاک تراشی کرده اند، در یکی، دو 
سال اخیر دارندآنها  را برای فروش به مزایده می گذارند.« در چنین 
شرایطی حالا این پرسش پیش می آید که آیا پتروشیمی آخرین 
بهانه برای در اختیار گرفتن زمین های این منطقه بود یا با توجه به 
اصرار برخی مسئولان و نمایندگان استانی برای اجرای طرح های این 
چنینی در این منطقه، باز هم در آینده زمین های مرتعی حسین آباد 

بهشهر حاشیه ساز خواهد شد؟

گزارش ویژهنقل قول خبر

محیط زیست تا پایان سال در تهران راه اندازی 
می شود و به  گفته روح الله عبادی، استقرار و 
افتتاح خانه های محیط زیست با اهدافی 
چون آموزش و فرهنگسازی و حساس کردن 
افکار عمومی انجام شده است. به گفته 
رئیس اداره آموزش و مشارکت های مردمی 
محیط زیست استان تهران ، از زمان آغاز این 
طرح تاکنون ۲۱ خانه محیط زیست در سطح 

استان تهران افتتاح شده است.

100
خانه

بطری پلاستیکی در هر دقیقه در جهان 
خریداری می شود و به اعلام سازمان ملل، 
نیمی از پلاستیک تولید شده در جهان برای 
یک  بار مصرف طراحی شده است. سازمان 
ملل اعلام کرد: تا سال ۲040باید 80درصد 
آلودگی پلاستیکی در جهان کاهش یابد. به 
اعلام محققان، شیوه تولید، استفاده و دفع 
پلاستیک ها، اکوسیستم ها را آلوده کرده و 
خطراتی برای سلامت انسان دارد و آب وهوا 

را بی ثبات می کند.

1
میلیون

عدد خبر

بی توجهی به محیط زیست پیامدهای 
ناگواری بر زمین تحمیل کرد

علیرضا فخاری، استاندار تهران: توجه هر 
چه بیشتر به موضوع محیط زیست مهم 
و فرهنگسازی در حوزه آن یک ضرورت 
انکارناپذیر است؛ بنابراین رویدادهای 
فرهنگی محیط زیستی و آموزش های 
لازم باید با هدف فرهنگسازی برگزار 
شوند. چون بی توجهی به محیط زیست 
پیامدهای ناگواری بر زمین تحمیل کرده 
و ادامه این روند، پیامدهای ناگوارتری 

رقم می زند.

تخفیف ۵۵ درصدی مراکز اقامتی یزد 
در جشنواره تابستانه 

هما خورشیدی، سرپرست معاونت 
گردشگری استان یزد: ویژه برنامه های 
سالروز ثبت جهانی یزد و برنامه های 
جشنواره تابستانه در این استان از 
۲5خردادماه آغاز شده و تا ۲6تیرماه 
ادامه دارد و به همین منظور خدمات 
مراکز اقامتی و پذیرایی استان یزد در 
طول این جشنواره حداکثر با 55 درصد 

تخفیف ارائه می شود.

آغاز احیای 7 گونه در معرض خطر انقراض دریایی
مشارکت ایران در حفظ تنوع زیستی اقیانوس ها

193کشور عضو سازمان ملل متحد پس از نزدیک به 2دهه مذاکره 
بر سر ایجاد حفاظت از تنوع زیستی اقیانوس ها و دریاهای آزاد به 
توافق رسیدند. به اعتقاد فعالان محیط زیست این یک توافقنامه 

تاریخی است. حفاظت از زیستگاه های ساحلی ایران به عنوان 
زایشگاه  برخی از گونه های دریایی بسیار اهمیت دارد. اقیانوس ها 
با پوشش بیش از 70درصدی کره زمین، 50درصد اکسیژن این 
سیاره را تولید می کنند. همچنین دارای بیشترین تنوع زیستی 
در کره زمین هستند؛ از این رو منبع مهم، حیاتی و اصلی پروتئین 

برای بیش از یک میلیارد نفر در سراسر جهان به شمار می روند.

توسعه بدون آمایش ممکن نیست
حمیدرضا بارگاهی، اکوبیولوژیست دریایی:هم اکنون برنامه های 
توسعه ای کشور به سمت اقتصاد دریامحور در حرکت بوده و از سوی 
دیگر برنامه انقلاب آبی سازمان »فائو« در حال شکل گیری است. تلفیق 
این دو باعث شده که توجه به آب های آزاد در همه کشورهای متصل 
به اقیانوس ها ایجاد شود. از سال 2۰2۰ این برنامه در کشورهایی مانند 
مالزی، اندونزی، هند، چین، بنگلادش و... اجرا شده و در چند سال اخیر 
تحولات خوبی در حفاظت از دریاهای خود انجام داده اند. ذره ای شک 
نکنید که تنها راه توسعه در ایران نیز توسعه در مناطق دریایی است. ما 
مجبوریم به این سمت حرکت کنیم. کشورهای همسایه، به خصوص 
در مناطق جنوبی به طور حساب شده ای در حال توسعه مناطق ساحلی 
خود هستند. البته نباید فراموش کرد که این توسعه نباید به قیمت از بین 
رفتن زیستگاه های ساحلی و انفال کشور باشد.اصولا روش بهره برداری از 
سواحل در ابتدا تعیین محدوده »مناطق حساس ساحلی« و خارج کردن 
این پهنه های حساس از برنامه های توسعه ای به عنوان ذخیره گاه زیست کره 
است. جنگل های حرا و مناطق مرجانی متعلق به یک کشور نیست و همه 
جهانیان از آن سهم دارند. اصل اساسی در برنامه های توسعه رعایت آمایش 

سرزمین است. برای برخی نقاط ساحلی در جنوب کشور آمایش سرزمین 
صورت گرفته است. به طور مثال در استان های هرمزگان و بوشهر مناطق 
حساس ساحلی تعیین شده است. طرح توسعه سواحل بکر مکران در 
سیستان و بلوچستان و پهنه بندی سواحل نیز از چند سال پیش اجرایی 
شده است.نخستین راهبرد برای بهره برداری از منابع طبیعی مناطق 
ساحلی و دریایی که بعضا با کشورهای همسایه مشترک است، استفاده 
از متخصصان اکوسیستم های دریایی است. تدوین نقشه راه توسعه پیش 
از توسعه باید انجام شود. قیمت گذاری مناطق حساس ساحلی به دلیل 
منحصر به فرد بودن و تأثیری که در تداوم حیات دارد، اصلا امکان پذیر 

نیست؛ به طور مثال تخریب مناطق ساحلی جزیره کیش، به معنای 
از بین رفتن یک جزیره کاملا یکتاست. از این جزیره به لحاظ 

اکوسیستمی و ژئومورفولوژیکی در هیچ جای دنیا نمونه ای 
وجود ندارد. زیستگاه های ساحلی در خلیج فارس و 
دریای عمان محل زادآوری گونه های آبزی است. 

بسیاری از گونه ها پس از زادآوری راهی اقیانوس ها یا 
سواحل قاره های دیگر می شوند. هرگونه تخریب این 

زایشگاه های ساحلی، به خصوص در ایران که بیشترین خط 
ساحلی را دارد در تنوع زیستی آبزیان دنیا می تواند مؤثر باشد.

 برنامه ملی حفاظت
 از گونه های دریایی 

سازمان حفاظت محیط زیست در سال گذشته با مطالعه 
بر 165منطقه در کشور، برنامه مطالعه و احیای 19گونه جانوری 

در معرض خطر انقراض و تهدید خشکی و 7گونه در معرض خطر 
انقراض دریایی را اجرایی کرده است. تعداد گونه های دریایی که 

برای آنها برنامه عمل وجود دارد با تعداد گونه هایی که در 
معرض خطر انقراض هستند، متفاوت است.

 آب شیرین کن های
جهان در خلیج فارس قرار دارند 

بیشترین حجم تردد های دریایی در این منطقه رخ می دهد؛ یعنی سالانه بیش از 55هزار شناور از تنگه هرمز عبور می کنند  
و...؛ اگر حواسمان به تأثیر توسعه بر اکوسیستم های آبی نباشد با فروپاشی اکوسیستم های آبی مواجه خواهیم بود. اگر بتوانیم با توجه 
به مولفه های توسعه  پایدار حرکت کنیم، می توانیم بهره برداری مستمری از مناطق ساحلی داشته باشیم. ایران نیز باید به 

ترمیم و جلوگیری از  تخریب زیستگاه های ساحلی به خصوص زیستگاه های مرجانی که حساس به تغییرات 
اقلیمی هستند، حساس باشد و برای احیای آن از بودجه های مربوط به توسعه  مناطق استفاده کند 

و حتی در فرایند توسعه در مناطق ساحلی از مصالحی استفاده شود که منجر به تخریب 
زیستگاه نمی شود.

95درصد
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مرجان ها خزری
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زیتونی

 درصد کاهش اکسیژن 
در اقیانوس ها 2

45نقطه در دهه 60میلادی
700منطقه در حال حاضر

تعداد »مناطق مرده« )عارضه کم اکسیژنی(:

کلیات توافقنامه
توافقنامه چارچوبی برای اشتراک عادلانه منافع ناشی از فعالیت های مربوط به منابع 
ژنتیک دریایی و اطلاعات دیجیتال ایجاد می کند. همچنین ابزارهای مدیریتی برای 
حفاظت پایدار از مناطق حفاظت شده دریایی و آبزیان بستر دریا ها ایجاد و تضمین 
می کند اثرات زیست محیطی فعالیت ها در مناطق بین المللی در تصمیم گیری ها 
درنظر گرفته شود و همکاری در ظرفیت سازی و انتقال فناوری دریایی برای کمک 
به طرف ها، به ویژه کشورهای عضو در حال توسعه را تسهیل کند. توافقنامه 
جدید شامل 75ماده است که هدف آنها حفاظت، مراقبت و تضمین استفاده 
مسئولانه از محیط زیست دریایی، حفظ یکپارچگی اکوسیستم های اقیانوسی 
و حفظ ارزش ذاتی تنوع زیستی دریایی است. این توافقنامه پس از تصویب 

سازمان ملل موظف است توسط 60کشور لازم الاجرا خواهد شد. دبیرکل 
حداکثر تا یک سال نخستین نشست کنفرانس توافق را 

آن تشکیل دهد.پس از لازم الاجرا شدن 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار


